
Bilag t. tillægsbet. o. f.t. finanslov for 1984 847 

Efter at denne omlægning blev gennemført, udarbejdede civilforsvarsstyrelsen i 1980 et 
memorandum om civilforsvaret i 1980'erne med en vurdering af det eksisterende civilforsvars 
status og mangler. 

På denne baggrund blev civilforsvarsstyrelsen samme år anmodet om at fremkomme med 
et udvidet fagligt beslutningsgrundlag i en ny redegørelse. Denne forelå i december 1982 i 
form af CF-redegørelse 1982, som påpeger mangler og muligheder på en række civilforsvars- 
områder, navnlig varsling, det kommunale civilforsvar, beredskab mod kemiske kampstoffer, 
beskyttelsesrum og telekommunikation. 

Det er herefter regeringens opfattelse, at der er væsentlige behov for en styrkelse af dele 
af civilforsvaret. 

Under hensyn til den stramme situation for de offentlige finanser vil regeringen -  efter ' 
forhandling med folketingets partier -  fremlægge forslag til omprioriteringer af indsatsen i 
civilforsvaret. Det vil i forbindelse hermed på nogle områder blive overvejet gennem omlæg- 
ninger at løse de samme opgaver for reducerede bevillinger, og regeringen vil fortsat lægge 
vægt på, at civilforsvaret fungerer godt. Forslagene herom vil først kunne foreligge til 
finanslovforslaget for 1985. 

Jeg vil imidlertid gerne, så vidt muligt allerede i denne måned, med de politiske partier 
drøfte elementer i en samlet plan for civilforsvaret, sådan som jeg tidligere har lovet finans- 
udvalget. 

Spørgsmål 31: 

Med hvilken begrundelse har indenrigsministeren trukket sit forslag om en påbegyndelse 
af en egentlig indsats bl.a. mod kemiske våben tilbage? 

Er der sket en udvikling i de sidste to måneder, der gør en øjeblikkelig indsats mindre 
nødvendig? 

Svar: 

I forbindelse med de igangværende overvejelser om omprioriteringer inden for civilfor- 
svaret med henblik på frigørelse af midler til højere prioritererede civilforsvarsopgaver, 
anmodede jeg ved akt 345 af 20. maj 1983 om finansudvalgets tilslutning til, at værnepligts- 
uddannelsen ved den statslige ambulancetjeneste blev omlagt med virkning fra 1. juli 1983. 

Denne omlægning ville på årsbasis frigøre ca. 6,2 mill. kr. (prisniveau januar 1982), som 
bl.a. skulle anvendes til en udbygning af beredskab mod kemiske våben. 

Da finansudvalget ikke kunne tiltræde en omlægning pr. 1. juli 1'983, videreføres uddan- 
nelsen af værnepligtige til den statslige ambulancetjeneste uændret indtil videre. 

Finansudvalget er underrettet herom ved Indenrigsministeriets skrivelse af 10. august 
1983. 

Ved udarbejdelsen af Indenrigsministeriets forslag til finanslov for 1984 vedrørende § 
13.04.01. Civilforsvaret var det forudsat, at værnepligtsuddannelsen ved den statslige ambu- 
lancetjeneste var omlagt pr. 1. juli 1983, og jeg har derfor som en konsekvens af finansudval- 
gets manglende tilslutning hertil været nødsaget til at fremsætte ændringsforslag gående på, at 
værnepligtsuddannelsen foreløbig videreføres. 

For at skaffe midler hertil har det derfor været nødvendigt i væsentligt omfang at foretage 
udskydelse af de foranstaltninger og anskaffelser til beskyttelse af indsatsgrupper og befolk- 
ningen mod virkningerne af kemisk krigsførelse, som blev foreslået i aktstykket. 

Det er ikke den seneste tids udvikling, der har gjort e'n indsats på dette område mindre 
nødvendig, men jeg har -  tvunget af omstændighederne -  måttet træffe foranstaltning til at 
skaffe midler til en videreførsel af værnepligtsuddannelsen ved den statslige ambulancetjene- 
ste i finansåret 1984. 

Jeg ser fortsat gerne, at der snarest gennemføres en omlægning af ambulancetjenesten i 
overensstemmelse med principperne i Akt 345. 


